


Vánoční kdože, cože

Objednat můžete na 
www.cooboo.cz

www.albatrosmedia.cz

nofreeusernames
Vánoční kdože, cože – e-kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2023

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

http://www.cooboo.cz
http://www.albatrosmedia.cz




Texty © Olga Zbranek Biernátová, 2023

Ilustrace © Dorotka Čížková, 2023

Fotografie © Olga Zbranek Biernátová, 2023

ISBN e-knihy 978-80-7661-870-1 (1. zveřejnění, 2023) (ePDF)

ISBN e-knihy 978-80-7661-871-8 (1. zveřejnění, 2023) (epub)

ISBN e-knihy 978-80-7661-872-5 (1. zveřejnění, 2023) (mobi)



Pro Terku 

Děj této novely se odehrává o Vánocích v průběhu  
knihy Jsme nevyhnutelní. Předchází její poslední  

dvacáté čtvrté kapitole.

https://www.cooboo.cz/c/vanocni-kdoze-coze-bonusy/

http://www.cooboo.cz/c/vanocni-kdoze-coze-bonusy/




7

1

Charlee

Noah

Byl jsem nahrazen

Noah



8

Charlee

Awww 

Noah

Jaké awww!  Tahle roztomilá  
hromada chlupů teď bydlí v mém  
pokoji, budu dnes spát na gauči

Charlee

Je pravda, že u vás v obýváku dost  
profukuje, tak je dobře, že spinká v teple

Noah

Takže to, že tam umrznu já,  
vůbec nikomu nevadí, paráda

Charlee

Jak se jmenuje? 

Noah

Luna, naši ji adoptovali, aby jim dělala společnost, když  
jsem teď na vysoké  Nadělili si ji jako vánoční dárek

Noah

Ano, byl jsem nahrazen psem! Tak mě koukej politovat,  
máš být jako moje holka na mé straně

Charlee

Já bych strašně ráda, lásko, ale…

Charlee



9

Noah

Já to chápu, taky tomu jejímu pohledu nedokážu  
odolat, už jsem jí věnoval i svou nejoblíbenější deku

Charlee

Že tys jí přenechal i svou  
rakev, Drákulo? 

Noah

Zlobím se na tebe a doufám,  
že mi to vynahradíš

Charlee

Noah

Nejsi náhodou na psy alergická?

Charlee

Jo  Já a Luna budeme mít  
čistě platonický vztah 

Noah

Takže jsem to proti ní nakonec vyhrál  
jen díky tomu, že by ti z ní naskákala vyrážka…

Charlee

Noah

Nevadí, stejně si budu nalhávat, že jsem  
pořád na prvním místě, protože jsem nejlepší



10

Charlee

Nenávidím tě nejvíc ze všech, Drákulo 

Noah

Já tebe taky, pískle 

Noah

Jdu pomoct našim s večeří, pak napíšu

Charlee

Chybíš mi 

Noah

Ty mně bambilionkrát víc 

Navzdory tomu, že bych se kvůli své alergii asi začala malič-
ko dusit, jsem chvíli přemýšlela, že Noaha a Lunu pozvu na 
návštěvu, ale pak jsem si vzpomněla na Salem Saberhagen. 
Avina kočka by se mnou už nikdy nepromluvila, a možná 
bych dokonce schytala i drápanec nebo minimálně čurací 
útok na oblíbené boty. Už teď se na mě dívá dost nevraživě, 
když jsem s odchodem na vysokou zavřela Charlee hotel 
s king size postelí, snídaní a drbáníčkem k tomu. Teď bydlí 
vedle u paní Andersonové a tváří se, že jí vůbec nechybím. 
Kéž by tu ležela schoulená do klubíčka na mojí pokrývce 
a nesouhlasně mručela pokaždé, když se pohnu a naruším 
tak její pohodlí. Aspoň bych se necítila tak sama.

Mohla bych to napsat Noahovi, ale kdybych mu řekla prav-
du, určitě by všeho nechal a běžel za mnou, a to jsem mu 
nemohla udělat. Potřeboval být doma se svojí nevlastní má-
mou, jejíž zdravotní stav se koncem roku dost zhoršil. Však 
už se brzy uvidíme, těch pár dní to ještě vydržím.

Tohle budou taky moje první Vánoce bez bráchy.
Všichni se snažíme tvářit, že je to v pohodě, že je jeho fot-

balová kariéra přednější a utrácet majlant za letenky z Ang-
lie vážně nedává smysl, ale v hloubi duše bychom vyměnili 
dárky na příštích deset let za to, aby tu alespoň na den nebo 
dva byl. Máma s tátou se tváří tak uměle vesele, že jsem 



11

před nimi musela utéct do prázdna svého pokoje a pokusit se 
rozveselit vánočním playlistem. Bohužel i Spotify je dnes proti 
mně, protože první písnička, kterou mi pustilo, bylo „Home 
 Alone, Too“. Až doteď jsem nevěděla, že existují i depka koledy.

Pohled mi zabloudil ke dveřím, na kterých bylo dole něco 
načmárané. Jaktože jsem si toho dřív nevšimla? Seskočila 
jsem z postele a klekla si na koberec. Ve výšce mých očí byl 
na dveřích fixou namalovaný obrys ruky a u něj nápis: Když 
ti budu chybět, tady je moje ruka.

Chris.
Musel to tady nechat, než mu začal semestr, odjela jsem 

totiž do školy dřív kvůli orientaci pro prváky a od té doby 
jsme ani jeden doma nebyli.

Kdybych se necítila tak smutně, napsala bych mu teď ně-
jakou nepěknou zprávu o tom, jak mi liháčem zničil dveře, 
místo toho jsem se ale posadila a přiložila svou dlaň na dve-
ře přímo doprostřed Chrisovy obkreslené ruky.

Charlee

Doufám, že máš veselejší Vánoce než já 

Harper

Zatím žiju, ale jsem si tak na 99 %  
jistá, že mi Mei dá pod stromeček  
antrax, takže připomínám, abys mě  
pohřbila se všemi mými funko 

Charlee

Neříkala jsi náhodou, že to díkůvzdání  
s ní nebylo tak hrozné? Já myslela,  

že už jste dávno BFF 

Harper

Toleruje mě kvůli Travisovi a svojí mámě 

Harper

Což beru, protože ona je přesně ten typ  
nenápadného vraha  Taková holka  
odvedle, co ti pak něco nasype do kafe 



12

Charlee

Ty true crime dokumenty bys měla  
vypnout alespoň o Vánocích, jdi  

koukat na něco svátečně veselého 

Harper

I kdybych chtěla, mám moc nabitý  
program: v 16:20 babrat se v sebelítosti,  
v 16:30 zírat do propasti, v 17:00  
vyřešit hladomor (nechat si to pro sebe),  
v 17:30 jazz gymnastika, v 18:30 se zvu  
na večeři, to přece nemůžu odmítnout.  
19:00 zápasit se sebepohrdáním… 

Charlee

Máte puštěného Grinche? 

Harper

Snažila jsem se prosadit Šílenou noc,  
ale přehlasovali mě 

Charlee

Ten masakr, ve kterém Hopper  
ze Stranger Things hraje Santu? 

Charlee

You’re a mean one, Mr. Grinch 

Harper



13

Charlee

Ty jsi totálně Grinch osobnost, jen přístup  
k Vánocům máte úplně opačný  Klidně  

bys mohla být vánoční smíchmajstr 

Harper

Vánoční kdože, cože?! 

Charlee

Charlee

Jak vůbec Bradleyovi vzali  
vaše sváteční šílenství? 

Harper

Dohodli jsme se s tátou, že na  
ně půjdeme postupně 

Harper

Koncentrované Jones-Jonesová  
Vánoce na ně vybalíme až tak za  
dva roky, letos jsme se celkem krotili 

Harper

Třeba hlášky z Grinche si říkám potichu  
sama pro sebe a nevykřikuju je nahlas  
tři sekundy předtím, než v tom filmu zazní 

Charlee

Chceš říct, že jste jejich dům neobalili  
do tolika světýlek, že díky té záři mají vánoční  
náladu i na Mezinárodní vesmírné stanici? 

Harper

Jejich ne 

Harper

Ale náš jo 

Zrovna jsem natahovala ruku, že jí pošlu rozesmáté selfíčko, 
když se někdo pokusil otevřít dveře, o které jsem se opírala, 
a praštil mě jimi do hlavy.

„Charlee?“ ozvalo se mi za zády.



14

Možná to bylo tou ránou a já teď slyším nemožné, ale pří-
sahala bych, že ten hlas patří Chrisovi. Vyskočila jsem na 
nohy, trochu zavrávorala, ale hned jak jsem se zorientovala, 
rozrazila jsem dveře a vrhla se Chrisovi kolem krku.

„Jaktože jsi tady? Je tohle vánoční zázrak?“
„Zázrak?“ vyhrkl trochu přidušeně. Sevřela jsem ho ve 

svém objetí ještě těsněji. „Vlastně trochu jo. Jmenuje se Em-
met, je to náš útočník a shodou okolností měl jeho soukromý 
tryskáč cestu kolem.“

„Ha, ha, ha,“ zasmála jsem se suše.
„Přísahám, že si nedělám legraci. Jeho otčím je nějaký 

zazobaný bankéř nebo tak něco,“ ohradil se Chris a ukazo-
val mi v mobilu hromadu selfíček, které pořídil cestou. Celý 
ten několikahodinový let zřejmě strávil důkladnou fotodo-
kumentací celého letadla.

„Proč jsi nedal vědět, že přijedeš? Mohl jsi aspoň napsat, 
ne? Ava to ví? Už jsi za ní byl? A co říkali naši?“ Chrlila jsem 
ze sebe otázky, dokud mi nedošel dech.

„Trochu brzdi a dýchej, nejsem si jistý, jestli umím resusci-
tovat.“ Chris mě chytil za ramena, aby mi zabránil sebou tak 
šít. „Ještě o mně nikdo neví, proplížil jsem se přes garáž pří-
mo k tobě do pokoje. Jsi přece moje nejoblíbenější sestra.“

„Jsem tvá jediná sestra.“
„Ale kdyby vás bylo víc, budeš má nejoblíbenější,“ prohlásil 

a zamířil k posteli, na kterou se s úlevným vydechnutím svalil. 
Chvilku jsem ho mlčky pozorovala a čekala, jestli se probudím 
opřená o dveře s dlaní přiloženou na obrys jeho ruky, ale po-
řád tu byl, rozvalený na mé pokrývce. Měla jsem chuť mu zno-
vu skočit kolem krku, ale nakonec jsem se rozhodla ho toho 
šoku ušetřit a lehla si vedle něj tak, abych ho mohla vzít za 
ruku a pořádně ji stisknout. Skutečnou Chrisovu ruku. Otočil 
ke mně hlavu a na půl pusy se na mě usmál. Můj vánoční zázrak.

„Proč prosím tě posloucháš tyhle pochmurné vánoční caj-
dáky?“ zeptal se, když se nějaká zdeptaná zpěvačka roze-



15

zpívala o odcházení a zlomeném srdci… Spotify se prostě 
rozhodlo, že nebudu mít veselé Vánoce, nebo jsem nechtě 
pustila špatný mix. Čekala jsem Mariah Carey a místo toho 
mám sváteční splín. „Já myslel, že minimálně zneužiješ to, 
že nejsem doma, a vybrakuješ mi pokoj jako Kevin Buzzovi 
v Sám doma.“

„Nechal jsi mi tam tarantuli?“ vtipkovala jsem, ale stejně 
se někde uvnitř mě probudila jiskřička pochybností. Chrise 
by to sice nenapadlo, ale mohla mu to poradit jeho přítelky-
ně. Ava by něco takového určitě udělala, kdyby měla mlad-
šího sourozence, ze kterého by si mohla střílet. Má ale jen 
mě, její starší brácha Ryan by totiž toho pavouka sebral 
a donesl jí ho do postele.

Chris se na mě pár sekund tak upřeně díval, že jsem se 
opravdu začala bát neexistující tarantule, ale pak ho prozra-
dily jeho šibalské oči. Překulila jsem se na něj a co nejtěsně-
ji ho objala.

„Ugh!“ dostal ze sebe přiškrceně. „Jsi pořád lehčí a lehčí, 
dnes si musíš dát alespoň dvě večeře,“ smál se.

Potrestala jsem ho cvrnknutím do nosu a znovu ho objala. 
Je pravda, že jsem poslední dobou moc nestíhala jíst, škola 
byla náročná, málo jsem spala a čekaly mě Vánoce bez brá-
chy, ale teď je tady a já mám najednou chuť klidně i na tři 
večeře.

„Tak už toho nech, nechci se tu udusit za zvuků vánočního 
rekviem. Koukej to konečně vypnout a já ti zazpívám něco 
veselejšího.“

„Něco vánočního?“ vyskočila jsem na nohy a  natáhla 
k němu ruku, abych mu pomohla se zvednout.

„Naučil jsem se jeden song po cestě, chtěl jsem ho za-
hrát Avě,“ přiznal a oba jsme zamířili k němu do pokoje pro 
kytaru.

„Počkej tady, než zkontroluju Fluffyho,“ zastavil mě na 
prahu.


